"העדפת ציון על פני הגולה מעוותת את תפיסת ההיסטוריה היהודית" (אריק ס' גרואן); "הגלות ולא המונותאיזם היא התרומה החשובה שהיהדות תרמה לעולם" (דניאל ויונתן בויראין); "מהחשובות שבמשימות החינוך שכנגד היום בישראל היא להכין את הציבור היהודי להינערות מחורבות הסטייה הציונית מהיעוד היהודי [הגלותי, הדיאספורי]" (פרופ' אילן גור-זאב).

הבעיה בנאום השבטים של ריבלין

ד"ר מלאך הוא גם יו"ר ועדת המקצוע של לימודי האזרחות במשרד החינוך משנת תשע"ה (2015). שנה לאחר שנכנס לתפקיד יצא ספר האזרחות החדש, ובעקבותיו התחוללה סערה תקשורתית וציבורית. חלק מהביקורת נבעה מהבדלי ההשקפות בסוגיה זו ממש. "פרופ' דן אבנון, למשל, פרסם ביקורת נגד חוברת המושגים שצורפה לספר", מספר מלאך. "בחוברת הופיעו כל מיני הצדקות לזכותו של עם ישראל למדינה, וביניהן הייתה גם הזכות הדתית.

היהדות, כדת שמימית (היינו, של התגלות), אינה לאומיות בעלת מציאות עצמאית, וכמו כן אין היהודים עם אחד, בעל אישיות עצמאית, אלא הם אזרחים במדינות שלהן הם שייכים".

המזון של הסטודנטים

אז מה בעצם טוענים ההיסטוריונים החדשים בנוגע ללאומיות היהודית? האוניברסיטה הפתוחה הוציאה בשנת תשס"ו (2006) קובץ מאמרים בשם "להמציא אומה". הספר הזה נכלל בחומר הלימודים של לומדי הקורס "סוגיות בחקר הלאומיות" של האוניברסיטה. "זה ממחיש היטב את המזון האינטלקטואלי שממנו ניזונים סטודנטים רבים בישראל", טוען מלאך.

העורכים ובוני הקורס, הפרופסורים יוסי האן והנרי וסרמן, הסבירו שהקובץ מורכב "ממאמרים העוסקים בהמצאת הלאומיות היהודית-ישראלית".

"באופן אישי, אני לא חושב שצריך לתת מדינה לכל קבוצה לאומית", הוא מדגיש. "יש אזורים בעולם, כמו מדינות עולם שלישי באסיה ובאפריקה, שמסגרת פוליטית רבת-תרבותית היא פתרון יותר נכון להם, אחרת הם יתבוססו בסכסוכי בדלנות אינסופיים. במזרח התיכון זה מורכב עוד יותר."

אש"ף: "היהדות אינה לאומיות"

בשנת תשס"ח (2008) יצא לאור ספרו של פרופ' שלמה זנד הנושא את השם הפרובוקטיבי "מתי ואיך הומצא העם היהודי". זנד לא היה הראשון שהשליך את התיאוריה של ההיסטוריונים החדשים גם על הלאומיות הישראלית, אולם הוא הציג גרסה קיצונית ומשוכללת של התיאוריה הזאת, וגם פרץ את גבולות האקדמיה אל רשימת רבי-המכר, וכיכב בהם במשך שבועות ארוכים.

הרצל נתקל בקולות של אינטלקטואלים יהודים שאמרו לו - היהדות היא דת ולא לאום, והתנועה הצינונית היא גרסיה של היהדות למצב המדיני שלה. חלק מהיהודים השתלבו בתנועה הקומוניסטית הכללית בטענה שהיהדות היא דת בלבד. חלקים מסוימים באגף החרדי ובאגף הליברלי מחזיקים בדעה הזאת עד היום".

דוגמה לכך היא הצהרת התנועה הרפורמית באמריקה בתרמ"ה (1885): **"לא עוד רואים אנו בעצמנו לאום, כי אם עדה דתית; ולפיכך אין אנו מצפים לא לשיבה לארץ ישראל, לחידוש עבודת הקורבנות בידי בני**

"פרופ' שלמה זנד בנה נרטיב שלם שלפיו הלאומיות היהודית היא עניין מודרני. זה נפל כפרי בשל לידיהם של מתנגדי מדינת ישראל בעולם.